

This question paper consists of **19** questions and **7** printed pages.  
इस प्रश्न-पत्र में **19** प्रश्न तथा **7** मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

  
अनुक्रमांक

**9066**

**BEAUTY THERAPY**  
**(सौन्दर्य उपचार)**  
**(640)**

Code No. **70/S/ACV/O**  
कोड नं.

SET/सेट 

<b>A</b>
----------

Day and Date of Examination .....  
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1. ....  
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2. ....

**General Instructions :**

1. Answer of **all** questions are to be given in the Answer-Book given to you.
2. **15** minutes time has been allotted to read this Question Paper. The question paper will be distributed at **02.15** p.m. From **02.15** pm to **02.30** p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period.
3. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
4. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any **one** of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.  
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.
7. Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
8. In case of any doubt or confusion in the question paper, the English version will prevail.
9. Write your Question Paper Code No. **70/S/ACV/O, Set**

<b>A</b>
----------

 on the Answer-Book.



70/S/ACV/O/640-A

1

[Contd...]

## सामान्य अनुदेश :

1. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें ।
2. इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा । 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
3. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
4. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच ले कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
6. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी/हिंदी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :  
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत, और सिंधी ।  
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।  
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।
7. परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन जैसे कोई भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है ।
8. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा ।
9. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 70/S/ACV/O, सेट  लिखें ।

**BEAUTY THERAPY**  
**(सौन्दर्य उपचार)**

**(640)**

Time : 1½ Hours ]  
समय : 1½ घण्टे ]

[ Maximum Marks : 30  
[ पूर्णांक : 30

- Note :** (i) This question paper consists of **four** Parts, viz. Part – I, Part – II, Part – III and Part – IV containing **19** questions.
- (ii) **Part – I** contains **Five** Choose the Correct Option Questions. Each question carries **one** mark.
- (iii) **Part – II** contains **Five**. Answer each question in **one** sentence only. Each question carries **one** mark.
- (iv) **Part – III** contains **Seven** Short Answer Type Questions. Each question carries **two** marks.
- (v) **Part – IV** contains **Two** Long Answer Type Questions. Each question carries **three** marks.

- निर्देश :** (i) इस प्रश्न-पत्र में **19** प्रश्न हैं, जो **चार** भागों – भाग – I, भाग – II, भाग – III तथा भाग – IV में विभाजित हैं ।
- (ii) **भाग – I** पाँच सही विकल्प चुनने के प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए **एक** अंक निर्धारित हैं ।
- (iii) **भाग – II** में पाँच प्रश्न का उत्तर केवल **एक** वाक्य में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के लिए **एक** अंक निर्धारित हैं ।
- (iv) **भाग – III** में सात लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए **दो** अंक निर्धारित हैं ।
- (v) **भाग – IV** में दो दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए **तीन** अंक निर्धारित हैं ।

**Note :** All questions are compulsory and carry marks as indicated against each question.

**निर्देश :** सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं ।

**PART – I**

**भाग – I**

**Choose the correct options from those given below :**

**नीचे दिए गये विकल्पों में से सही विकल्प चुनें :**

1. An electric Sanitizer has

1

- (A) an airtight cabinet in which implements are stored.
- (B) a covered container that is filled with enough germicidal solution.
- (C) an ultra violet lamp (UV Rays).
- (D) a small amount of germicide is placed in a bowl at the bottom of the cabinet.

एक इलेक्ट्रिक सेनिटाइजर में निम्न पाया जाता है :

- (A) एक वायु रोधी कैबिनेट जिसमें उपकरण रखे जाते हैं ।
- (B) एक ढका हुआ कन्टेनर जिसमें पर्याप्त रोगाणुनाशक घोल भरा होता है ।
- (C) एक अल्ट्रा वायलट लैम्प (यू.वी. रेज़)
- (D) कैबिनेट के निचले भाग में एक कटोरे में थोड़ी मात्रा में रोगाणुनाशक रखा जाता है ।

EK KADAM UNNATI KI AUR

2. The skin of the body is made up of

1

- (A) 18 square feet of tissue that weighs about 6 to 7 pounds.
- (B) 20 square feet of tissue that weighs about 6 to 7 pounds.
- (C) 21 square feet of tissue that weighs about 5 to 7 pounds.
- (D) 22 square feet of tissue that weighs about 6 to 8 pounds.

शरीर की त्वचा की संरचना निम्न है :

- (A) 18 वर्ग फुट टिशू जिसका वजन लगभग 6 से 7 पाउंड होता है ।
- (B) 20 वर्ग फुट टिशू जिसका वजन लगभग 6 से 7 पाउंड होता है ।
- (C) 21 वर्ग फुट टिशू जिसका वजन लगभग 5 से 7 पाउंड होता है ।
- (D) 22 वर्ग फुट टिशू जिसका वजन लगभग 6 से 8 पाउंड होता है ।

3. Removal of superfluous hair by Epilation includes 1
- (A) Tweezing, Threading, Waxing and Razor  
(B) Tweezing, Threading, Waxing and Depilatory Cream.  
(C) Tweezing, Threading, Waxing and Abrasion.  
(D) Tweezing, Threading, Waxing and Laser.

ऐपिलेशन विधि से अनचाहे बाल हटाने में शामिल है :

- (A) चिमटी, थ्रेडिंग, वैक्सिंग और रेजर (B) चिमटी, थ्रेडिंग, वैक्सिंग और डिपिलिटरी क्रीम  
(C) चिमटी, थ्रेडिंग, वैक्सिंग और घर्षण (D) चिमटी, थ्रेडिंग, वैक्सिंग और लेजर

4. Precautions to be observed while steaming : 1

- (A) Do not steam beyond 2 to 3 minutes and check for temperature in between.  
(B) Do not steam beyond 4 to 5 minutes and check for temperature in between.  
(C) Do not steam beyond 6 to 8 minutes and check for temperature in between.  
(D) Do not steam beyond 8 to 10 minutes and check for temperature in between.

भाप लेते समय ली जाने वाली सावधानियाँ

- (A) 2 से 3 मिनट से ज्यादा भाप न ले और बीच-बीच में तापमान की जाँच करते रहें ।  
(B) 4 से 5 मिनट से ज्यादा भाप न ले और बीच-बीच में तापमान की जाँच करते रहें ।  
(C) 6 से 8 मिनट से ज्यादा भाप न ले और बीच-बीच में तापमान की जाँच करते रहें ।  
(D) 8 से 10 मिनट से ज्यादा भाप न ले और बीच-बीच में तापमान की जाँच करते रहें ।

5. Greasy/oily skin has : 1

- (A) pores that are enlarged.  
(B) patches of flaking skin.  
(C) Freckles and uneven pigmentation.  
(D) Wrinkles around eyes, nose, mouth and neck.

चिपचिपी/तैलीय त्वचा में होते हैं :

- (A) बड़े हुए छिद्र (B) सूखी पपड़ीदार त्वचा और धब्बे  
(C) झाइयाँ और असमान रंजकता (D) आँख, नाक, मुँह और गर्दन के आसपास झुर्रियाँ

## PART – II

### भाग – II

Explain in **one** sentence only :

केवल एक वाक्य में समझाइए :

- |     |                                      |   |
|-----|--------------------------------------|---|
| 6.  | Acne<br>मुहासे                       | 1 |
| 7.  | Depilatory creams<br>डिपिलिटरी क्रीम | 1 |
| 8.  | Sterilization<br>स्टरलाइजेशन         | 1 |
| 9.  | Blow drying<br>ब्लो ड्राइंग          | 1 |
| 10. | Concealers<br>कन्सीलर                | 1 |



## PART – III

### भाग – III

**Short Answer Questions :**

लघु-उत्तरीय प्रश्न :

- |     |   |   |
|-----|---|---|
| 11. | Briefly explain Electrical gadgets used in facial treatment.<br>चहरे के उपचार में प्रयुक्त विद्युत उपकरण के बारे में संक्षेप में बताएँ ।  | 2 |
| 12. | Briefly explain the, two types of waxes used for removal of superfluous hair.<br>अनचाहे बाल हटाने के लिए उपयोग किए जाने वाले दो प्रकार के वैक्स के बारे में संक्षेप में बताएँ । | 2 |

13. Explain the method of doing the Patch test. 2  
पैच टेस्ट करने की विधि समझाइए ।
14. What points one should consider while choosing a foot scrubber ? 2  
फुट स्क्रबर चुनते समय ध्यान में रखने योग्य बातें लिखें ।
15. List and explain briefly about some popular types of shampoos. 2  
कुछ लोकप्रिय शैम्पू की सूची बनाएँ और संक्षेप में वर्णन करें ।
16. List some skills a good worker in beauty treatment as well as in the hair dressing field must possess. 2  
सौंदर्य उपचार व हेयर ड्रेसिंग में एक अच्छे कार्यकर्ता के विशेष गुणों की सूची बनाएँ ।
17. What some simple strategies will you adopt for effective cross-cultural communication ? 2  
प्रभावी अंतर-सांस्कृतिक संचार के लिए आप कौन सी सामान्य रणनीति अपनाएँगे ।

UNNATI  
EDUCATIONS

PART – IV  
EK KADAM UNNATI KI AUR  
भाग – IV

**Long Answer Questions :**

**दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न :**

18. Describe the procedure you will adopt to apply Nail Polish neatly. 3  
नेल पॉलिश को साफ-सुथरे ढंग से लगाने के लिए आप जो प्रक्रिया अपनाएँगे, उसका वर्णन कीजिए ।
19. What are the cosmetics you will need to buy for undertaking makeup of a bride ? 3  
दुल्हन के शृंगार के लिए आपको कौन-कौन से सौंदर्य प्रसाधन खरीदने की आवश्यकता होगी ?

